
 2017年9月吉日 

芝浦工業大学柏中学高等学校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 各 位 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 木村  智  

文化委員会委員長 齋藤   環 

芝柏ＰＴＡ文化講演会 

～ 人生を楽しくする方程式 ～ のご案内 

 

 残暑もようやく和らいでまいりましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 第15回目となる今年の文化講演会は、数学者であり大道芸人でもあるピーター・フランクル先生をお招きします。 

国際数学オリンピック金メダリストでもあり、1992年より日本で算数オリンピック設立以来、専務理事として国際

数学オリンピックへの日本チーム参加に尽力し優秀な学生の育成に力を注いでいらっしゃいます。 

大学で講義できる程度に話せる言語は１２ヶ国語に及ぶほどで 100 ヵ国以上を訪問されている経験をお持ちです。

今までに書いた数学論文は200編を超え、ハンガリーの最高科学研究機関であるハンガリー学士院のメンバーでもい

らっしゃいます。 

 是非、皆様お誘い合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 なお、参加申し込み票は 9月15日（金） までに担任の先生に提出ください。 
 

記 
 

１ 日  時  11月18日（土）  開場13：30 （ 13：50までにはご着席ください） 

                    開演14：00 （終了は15：30分の予定） 

２ 場  所  芝浦工業大学柏中学高等学校  グリーンホール 

３ 講  師  ピーター・フランクル （数学者・大道芸人） 

４ 演    題  ～ 人生を楽しくする方程式 ～ 

５ 申込〆切  9月15日（金）厳守ください 

 

☆ＰＴＡの会員限定の講演会です。申し込みが定員を超えた場合は抽選とさせていただきます。 

抽選にならなかった場合は、改めて連絡は差し上げませんので、そのままご参加ください。 

☆新柏駅からスクールバスを随時運行しますので、学校駐車場への駐車、城址公園駐車場及び近隣の施設への駐車は

禁止させていただきます。 

☆特別な事情によりお車のご利用を希望される方は、「参加申込票」に駐車場使用の理由を明記ください。 

☆当日の上履きは不要です。 

切りとり 

「ピーター・フランクル先生講演会」（11月18日土曜日） 参加申込票 

中 学・高 校   年  組  生徒氏名                   

参加保護者氏名・参加人数（参加者全員のお名前をお書きください） 

 （参加者）                                      （人数）    名  

駐車場使用申請（理由と、当日の連絡可能な電話番号をお書きください） 

 理由： 

 当日連絡可能な電話番号：     ―       ―        （ 携帯 ・ 自宅 ・ その他：       ） 



講師プロフィール                     

１９５３年  ハンガリー生まれ。 

１９７１年  国際数学オリンピック 

金メダル。 

オトボス大学入学。 

１９７７年  博士号取得。 

１９７８年  サーカス芸人国家試験合格。  

１９７９年  フランスに亡命。 

１９８０年～１９８８年  

米国・英国・ドイツ・ 

チェコ・インドなどに招待され 

   共同研究・講演。 

１９８８年～ 日本在住。 

１９９２年～ 算数オリンピック設立以来 

  専務理事。 

 

 

 

■  ハンガリーの最高科学研究機関であるハンガリー学士院のメンバー。  

■ 日本ジャグリング協会名誉理事。  

■ 国際数学オリンピックへの日本チーム参加に尽力し、優秀な学生の育成に努める。  

 

 

主な著書 

◆【子どもの学力を伸ばす「黄金の習慣」今すぐできる家庭学習のヒント】（実業之日本社）  

◆【ピーター流生き方のすすめ】【数に強くなろう ピーター流数学あそび】  

（岩波ジュニア新書） 

◆【ピーターフランクルの超数脳トレーニング】（WAVE 出版）等、著書多数。  

 

＊ ＮＨＫ教育テレビ『マテマティカ』『趣味 Do 楽  荒井良二の絵本じゃあにぃ』  

ＮＨＫ『人間講座』『龍馬伝』、日本テレビ『世界一受けたい授業』等、出演番組多数。  

 

＊  ピーター・フランクル Official HP http://peterfrankl.com/ 

 


